Муниципальное образование «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района
Еврейской автономной области
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.10.2022                                                                                                № 72
с. Надеждинское

О внесении изменений в   муниципальную программу «Благоустройство и развитие территории муниципального образования «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района ЕАО на 2022 - 2024 годы», утвержденную постановлением администрации сельского поселения от 08.11.2021 № 58
     В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом  муниципального образования «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной  области  администрация  сельского  поселения
[bookmark: sub_1]ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство и развитие территории муниципального образования «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района ЕАО на 2022 - 2024 годы», изложив ее в новой редакции согласно приложению.
    2.Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области».
    3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
   4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2023 года.

Глава сельского поселения                                                         Н.В. Красилова

	Приложение
                                      УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 10.10.2022 № 72

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство и развитие территории муниципального образования «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района ЕАО на 2023 - 2025 годы»

1. Паспорт
муниципальной программы
«Благоустройство и развитие территории  муниципального образования  «Надеждинское сельское поселение»  Биробиджанского муниципального района ЕАО на 2023-2025 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство и развитие территории муниципального образования «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района ЕАО на 2023 – 2025 годы»
(далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав  МО «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района ЕАО

	Наименование Заказчика программы
	Администрация Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района ЕАО

	Разработчик программы
	Администрация Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района ЕАО

	Соисполнители программы
	организации и учреждения

	Цели Программы
	-совершенствование системы благоустройства Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района ЕАО;
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района ЕАО
- совершенствование эстетического вида Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района ЕАО;
- активизация работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов;
- содержание мест захоронения;
- содержание   памятников воинской славы;
- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству, санитарной очистке придомовых территорий;
- повышение общего  уровня благоустройства поселения.

	Основные задачи программы
	- организация взаимодействия между организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;
-Повышение общего  уровня благоустройства поселения

	Сроки и этапы реализации Программы
	2023-2025 годы

	Перечень основных мероприятий
	- Поддержание порядка, благоустройства и санитарного состояния на территории сельского поселения;
- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение ответственности соблюдения чистоты и порядка;
разработка мероприятий по развитию благоустройства территории сельского поселения;
- формирование условий и создание мест отдыха населения;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства,
-  содержание и текущий ремонт объектов благоустройства детских игровых и спортивных площадок, зелёных насаждений, и т.д.)
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация стихийных навалов бытового мусора;

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 270,0 тыс. руб. в том числе по годам:
2023-90,0 тыс. руб.
2024- 90,0 тыс. руб.
2025- 90,0 тыс. руб.

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района ЕАО

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-Создание благоприятных условий проживания и отдыха жителей сельского поселения;
- обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и дорог сельского поселения;
- улучшение внешнего облика сельского поселения;
- привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения;
- увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении;
- улучшение внешнего вида муниципального образования, повышение комфортности.

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.
     Программа «Благоустройство и развитие территории муниципального образования  «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района ЕАО  на 2023 – 2025 годы» (далее - программа) предусматривает улучшение внешнего облика поселения, благоустройство территорий, улучшение качества жизни, создание благоприятных условий для проживания населения на территории сельского поселения.
     Программа направлена на решение наиболее важных проблем благоустройства Надеждинского сельского поселения, путем обеспечения содержания чистоты и порядка улиц и дорог сельского поселения за счет средств бюджета сельского поселения.
3. Обоснование разработки программы
	Программа разработана для исполнения полномочий органов местного самоуправления Надеждинского сельского поселения в области:
- создания условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения;
- организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
- присвоения наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов.
Одним из приоритетов программы  является обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение внешнего облика поселения, благоустройство территорий поселения, организация досуга населения и обустройство зон отдыха.
В настоящее время существует ряд проблем:
- санитарно-эпидемиологическая обстановка не позволяет прекращать работу по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, крупногабаритного мусора, уборке улиц;
     - несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены.
     - недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселения.

4. Цели и задачи программы:
     Целью программы является повышение уровня благоустройства территории сельского поселения для обеспечения благоприятных условий проживания населения.
     Для достижения этой цели муниципальной программой предусматривается решение следующих задач:
     - разработка мероприятий по развитию благоустройства территории сельского поселения;
     - формирование условий и создание мест отдыха населения;
     - увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении;
     - улучшение внешнего вида муниципального образования, повышение комфортности.
     Для решения вопросов благоустройства требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней, что обусловливает необходимость разработки и применения данной Программы.
     Несмотря на предпринимаемые меры, количество несанкционированных свалок не уменьшается, отдельные домовладения не ухожены.
     Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселения.
     Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
5. Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения
     Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по 2 показателям, по результатам исследования которых, сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.
5.1. Анализ качественного состояния элементов благоустройства поселения:

5.1.1. Озеленение
     Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений нуждаются в постоянном уходе. Администрацией сельского поселения проводится систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, кронирование, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб и другие работы.
     Работы по озеленению выполняются специалистом, по плану, в соответствии с требованиями стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие в решении данной проблемы, должны быть согласованы между собой.
     Мероприятия необходимые для реализации озеленения населенных пунктов сельского поселения:
    - кронирование и обрезка деревьев;
     - приобретение запчастей, расходных материалов и ГСМ для кошения травы;
     -механическая уборка территории населенных пунктов сельского поселения;
    - и другие расходы, не предусмотренные программой.
5.1.2. Благоустройство территории
     Благоустройство территории включает в себя озеленение, устройство и ремонт площадок, мест отдыха. Благоустройством занимается администрация муниципального образования, организации и учреждения, жители сельского поселения. В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в поселении.
     Мероприятия необходимые для реализации благоустройства территорий населенных пунктов сельского поселения:
     - приобретение основных средств для благоустройства территорий населенных пунктов сельского поселения;
     - приобретение материалов на покраску и ремонт детских площадок;
     - приобретение материалов на покраску и ремонт спортивных площадок;
     - приобретение материалов для ремонта памятников;
     - оплата услуг по ремонту памятников;
     - ликвидация стихийных свалок;
     - содержание мест захоронения;
     - организация сбора и вывоза мусора;
     - и другие расходы, не предусмотренные программой.
    Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства,
    Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов на улицах, не бережном отношении к элементам благоустройства.
     В течение периода действия программы необходимо организовать и провести:
     - смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «Лучшая усадьба», «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением организаций и учреждений.
    Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.
     Мероприятия необходимые для реализации привлечения жителей к участию в решении проблем благоустройства поселения:
     - привлечение граждан, состоящих на учете в ГУ Центра занятости населения к работе по благоустройству и санитарной очистке сельского поселения;
     - привлечение учащихся средней школы для участия в проекте «Мы и наше село» по направлениям благоустройство, экология;
     - проведение смотров-конкурсов, направленные на благоустройство муниципального образования: «Лучшая усадьба», «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением организаций и учреждений, жителей сельского поселения;
- и другие расходы не предусмотренные программой.

6. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы.
    Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территорий населенных пунктов сельского поселения:
     - совершенствование системы благоустройства сельского поселения;
     - повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания
населенных пунктов сельского поселения;
     - совершенствование эстетического вида сельского поселения,
     - активизации работ по благоустройству территории поселения в границах
населенных пунктов;
     - развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий;
     - повышение общего уровня благоустройства поселения;
     - организация взаимодействия между, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
     - приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
     - привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
     - оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;
     - вовлечение жителей поселения в систему экологического образования

7. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы.
     Программа рассчитана на 2023 – 2025 годы.
     Основой Программы является следующая система взаимосвязанных мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления:
     7.1. Мероприятия по ликвидации самопроизвольных свалок.
     7.2. Содержание мест захоронения.
     7.3. Организация сбора и вывоза мусора.
     7.4. Устройство, содержание детских и спортивных площадок.
     7.5. Благоустройство территории поселения.
8. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы.
     Общий объем финансирования, планируемый для достижения поставленных целей и решения Программы в 2023– 2025 годах составляет 270,0 тыс. рублей. Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Надеждинского сельского поселения.
Объемы необходимых бюджетных средств могут быть уточнены.
8.1. Система программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование работ
	Прогнозируемое финансирование  работ, тыс. руб.

	2023
	2024
	2025

	1
	Стихийные свалки
	10,0
	10,0
	10,0

	2
	Содержание мест  захоронения
	10,0
	10,0
	10,0

	3
	Организация сбора и вывоза  мусора
	10,0
	10,0
	10,0

	4
	Устройство, содержание детских и спортивных площадок
	25,0
	25,0
	25,0

	5
	Благоустройство территории поселения
	30,0
	30,0
	30,0

	6
	Содержание и ремонт памятника
	5,0
	5,0
	5,0

	Итого:
	90,0
	90,00
	90,00

9. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы
     Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.
     В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Надеждинского сельского поселения.
     Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
     - процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленение, чистота, благоустройство)
     - процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;
     - процент привлечения организаций поселения к работам по благоустройству;
     - уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).
    В результате реализации Программы ожидается:
     - улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
     - совершенствование эстетического состояния территории поселения;
     - увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении;
     - предотвращение сокращения зелёных насаждений
     К количественным показателям реализации Программы относятся:
     - увеличение количества высаживаемых деревьев;
     - уменьшение количества несанкционированных свалок.